丽水市建设教育培训学校文件

丽建校培〔 2022 〕 3号

关于启动2022年度丽水市住房和城乡建设领域
施工现场专业人员职业培训和测试有关事项的通知

各市（县）建筑企业、有关单位：
根据省建设厅《关于推进住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训工作的通知》《浙江省住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训实施办法》《浙江省住房和城乡建设行业施工现场专业人员职业培训工作指南（试行）》文件精神，经研究， 拟启动2022年度丽水市住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训工作：
1、 培训和测试形式、类别及对象
（1） 培训和测试形式
采用线上网络平台的培训形式，学员进行自主学习。
测试形式为线下机房集中上机测试。
（2） 培训和测试类别
（1）住房和城乡建设领域施工现场专业人员岗位考核评价
 2022年培训和测试岗位为全国统一职业标准考试岗位：施工员（土建、装饰装修、设备安装和市政工程）、质量员（土建、装饰装修、设备安装和市政工程）、标准员、材料员、机械员、劳务员、资料员。
（3） 培训和测试条件
（1） 现场专业人员岗位考核评价培训和测试条件见附件1与附件2
2、 报名时间和流程、要求
（1） 报名时间
浙江省住房城乡建设行业施工现场专业人员职业培训报名系统将于2月28日9点开通。
（2） 报名流程
    第一阶段：培训报名应以企业为单位通过指定报名系统(网址：zhejiang.zhujianpeixun.com)直接报名（不接受培训机构及个人报名）。企业应指定联络人先在报名系统上进行在线注册，上传企业承诺书（附件3）及企业营业执照、资质证书电子版，并经设区市建设主管部门审核通过后，方可给本企业自有人员报名并选择属地社会培训机构。
第二阶段：报名条件审核。企业报名时，应通过报名系统将相关材料打包上传。相关材料包括培训报名表（附件4）、岗位工作年限证明（附件5）、学历证书等扫描件，报名人员信息汇总表（附件6）及电子照片。照片要求：近期的、白底1寸免冠正面照片，照片大小不超过200kb，具体材料命名格式参考“报名流程示范”。报名时上传的学员照片按要求色泽清晰，胸肩以上部分，不准使用半身照，不可美颜，不准使用翻拍等。学员照片将直接做为考试及证书发放的照片。如果上传不符合要求的照片导致无法参加考试责任自负。
其中，WORD报名表需要填写信息后打印出来，再签名、盖印，拍照上传或扫描上传。资料文件名命名方式也可在平台报名页查看。
（3） 相关要求
施工企业报名时，所报人员必须为本企业人员。必须有缴纳在本单位的社保或在本单位发放工资的银行流水单作为证明凭证。社保或银行流水单由企业承诺，无须上传，建设主管部门或培训机构将随时核查，请按报名批次保存。若施工企业提供虚假材料，将按施工企业承诺书处理，记入诚信体系。
缴纳的培训费人数必须与该批次订单号对应，施工企业通过转账支付培训费，不接受个人转账。
缴费单位与报名企业须一致。
开票信息与报名企业须一致。
实缴人数应与订单号应缴人数信息须一致。
浙江省线上培训费用统一为216元。包括了除教材费外的报名、培训、测试各环节所涉及的费用。
教材为可选项服务，有需要教材的学员，请参照附件7（现场专业人员教材费用表）相关内容进行选择，并与培训费用216元一起合计缴费，教材费用请在汇款凭证上传时进行备注，例：岗位+套数+合计金额。教材为中国建筑工业出版社出版的《建筑与市政工程施工现场专业人员职业标准培训教材》。
三、培训管理
（1） 培训采用线上培训的方式进行，培训时间不少于24学时（不含测试时间）。
（2） 考勤利用人脸识别、打卡登录、视频监控等信息化手段，严格执行考勤制度，发现缺勤未达到规定培训学时的，不得参加测试，可在一年内补足相同内容培训学时后再提出测试申请。
四、测试管理
（1） 通过管理系统制订并上报测试计划，经设区市建设行政主管部门审核批准，并由浙江建设职业技术学院为通过审核的学员一键生成测试试卷后。
（2） 采用集中在线网上测试，时间为120分钟，成绩满分100分， 60分及以上者为合格。合格成绩经设区市建设行政主管部门审核同意，并由浙江建设职业技术学院为成绩合格人员一键生成证书编码后方可打印培训合格证书。
（3） 培训合格人员可通过住房城乡建设行业从业人员培训管理信息系统(网址：rcgz.mohurd.gov.cn/)查询并打印证书。
（4） 报名网址：zhejiang.zhujianpeixun.com
学习网址：https://zj.zhujianpeixun.com/
证件更新与更换网址：rcgz.mohurd.gov.cn/

五、联系方式
地址：丽水建设教育培训学校102室
丽水市莲都区灯塔街175号
联系电话：0578-2106213
联系人：黄腾飞
QQ群：126394653（申请备注企业名）

                             丽水市建设教育培训学校
                                   2022年02月28日

附件1
现场专业人员岗位考核评价培训和测试条件

凡年满18周岁，同时男性不超过60周岁，女性不超过55周岁，身体健康，均可自愿报名参加职业培训。
1．具有土建类本专业（或相关专业）专科及以上学历和土建类本专业中职学历，1年以上从事与本岗位相关工作经历；
2．具有土建类相关专业中职学历，2年以上从事与本岗位相关工作经历；
3．具有非土建类中职或普通高中及以上学历，3年以上从事与本岗位相关工作经历，可以报考材料员、劳务员、资料员；
4．凡相关专业课程设置中有1年职业实践环节（含企业顶岗实习、校内实训等）的建设类职业院校应届毕业生可由院校集体代报相关岗位的考试。设有土建类专业的综合类职业院校须提交书面报告（附相关证明材料），经设区市建设主管部门初审同意，并报省建设厅批准后方可参照执行。
条件中的“本专业”和“相关专业”的确定按照JGJ/T250—2011中“各职业岗位的土建类专业、相关专业对应表”执行。（附件2）
附件2
施工现场专业人员职业培训
土建类本专业、相关专业对应表
                                   摘自《建筑与市政工程施工现场专业人员职业标准》
	序号
	学历层次
	施工员、质量员、
标准员、安全员、机械员
	材料员、劳务员、资料员

	1
	土建类研究生本专业
	土木工程（一级学科）、建筑与土木工程（工程硕士）
	土木工程（一级学科）、管理科学与工程、建筑与土木工程（工程硕士）

	2
	土建类本科
本专业
	土木工程、建筑环境与设备工程、给水排水工程、工程管理
	土木工程、建筑环境与设备工程、给水排水工程、工程管理

	3
	土建类专科
本专业
	建筑设计类、土建施工类、建筑设备类、工程管理类、市政工程类
	建筑设计类、土建施工类、建筑设备类、工程管理类、市政工程类、房地产类

	4
	土建类研究生相关专业
	建筑学（一级学科）、管理科学与工程
	建筑学（一级学科）

	5
	土建类本科
相关专业
	建筑学、城市规划
	建筑学、城市规划、电气工程及其自动化

	6
	土建类专科相关专业
	城镇规划与管理类、房地产类、公路监理、道路桥梁工程技术、高速铁道技术、电气化铁道技术、铁道工程技术、城市轨道交通工程技术、　港口工程技术、管道工程技术、管道工程施工、水利工程与管理类
	城镇规划与管理类、房地产类、公路监理、道路桥梁工程技术、高速铁道技术、电气化铁道技术、铁道工程技术、城市轨道交通工程技术、港口工程技术、管道工程技术、管道工程施工、水利工程与管理类

	7
	土建类中职本专业
	建筑工程施工、建筑装饰、古建筑修缮与仿建、土建工程检测、建筑设备安装、供热通风与空调施工运行、给排水工程施工与运行、楼宇智能化设备安装与运行
	建筑工程施工、建筑装饰、城镇建设、工程造价、古建筑修缮与仿建、土建工程检测、建筑设备安装、供热通风与空调施工运行、给排水工程施工与运行、工程施工机械运用与维修

	8
	土建类中职相关专业
	城镇建设、道路与桥梁工程施工、市政工程施工、铁道施工与养护、水电工程建筑施工
	道路与桥梁工程施工、铁道施工与养护、水电工程建筑施工、市政工程施工、物业管理、房地产营销与管理

附件3
施工现场专业人员职业培训报名
企业承诺书

        市住房和城乡建设委员会（住房和城乡建设局）：
根据《住房和城乡建设部办公厅关于推进住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训工作的通知》及《浙江省住房城乡建设行业施工现场专业人员职业培训实施办法》，本企业就直接通过报名系统进行培训报名事项做出如下承诺：
1．通过本企业端口在报名系统上的所有操作行为本企业均予认可。
2．通过本企业端口实施报名的人员均为本企业职工。
3．通过本企业端口实施报名人员的信息真实无误，若有虚假，本企业愿意承担责任。
4．本企业授权           （手机号
        ，办公电话               ）为本企业联络人。

企  业（盖章）：
负责人（签名）：
                                     年   月   日
附件4
浙江省住房和城乡建设领域施工现场
专业人员职业培训报名表

填表时间：    年   月   日
	姓名

	性别

	出生年月

	[bookmark: _GoBack]电子照片要求：近期白底1寸免冠正面电子证件照片，照片大小不超过80kb，照片命名格式为：身份证号+$头像（例如：11010********10010$头像）

	身份证号

	所学专业

	学历

	毕业时间

	报考岗位

	岗位工作年限

	工作单位
（学校名称）

	通讯地址

	联系手机

	邮箱

	本人承诺：
上述内容由本人填写、真实无误，如有虚假，本人愿意接受任何处理。
                                                  承诺人（签名）：

	二代身份证复印件粘贴处
（正反面）
	所在单位意见（学校意见）：

经对报名相关材料审核无误，承诺人签名确为报名人亲笔所签，同意其报名。

所在单位或学校（公章）

                     年   月   日

备注：1.本表由培训学员填写，并由所在企业审核无误后加盖单位公章。
      2.符合条件的在校、当年度毕业生，应由所在学校负责统一报名。

附件5
施工现场专业岗位工作年限证明

我单位             同志,已累计从事住房城乡建设行业施工现场专业岗位工作共     年。
	起  止  年  月
	从事何种岗位工作

	     年   月--     年   月

	     年   月--     年   月

	     年   月--     年   月

	     年   月--     年   月

	     年   月--     年   月

在我单位工作期间,该同志遵纪守法,无违反职业道德的行为。
特此证明。

企  业（盖章）：
负责人（签名）：
年    月    日